
 

 

 

 

AKTUALIZACE č. 4 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE  

KRAJE VYSOČINA 
 

 

NÁVRH 

I. TEXTOVÁ ČÁST 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Institut regionálních informací, s.r.o. 

Chládkova 2 

616 00 Brno 

 

 

 

Květen 2018 



 

Zadavatel 

Kraj Vysočina 
Krajský úřad Kraje Vysočina 

Žižkova 1882/57 

587 33 Jihlava  

 

Zhotovitel 

Institut regionálních informací, s.r.o. 
Chládkova 2 

616 00 Brno 

 

Zodpovědný projektant:   Ing. arch. Michal Hadlač 
autorizovaný architekt pro obor územní plánování,  
osvědčení ČKA č. 03 497 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zodpovědný projektant ÚSES:  Ing. Eliška Zimová 

autorizovaný projektant ÚSES 
osvědčení o autorizaci č. 00 645 
 

  



 

Zpracovatelé: 

Koordinace:    Ing. Milada Kadlecová 

Urbanismus:    Ing. arch. Michal Hadlač 

Územní systém ekologické stability: Ing. Eliška Zimová 

Ochrana přírody a krajiny,  Mgr. Radmila Hadlačová. 

životní prostředí   Ing. Milada Májska, Ph.D. 

Demografie, udržitelný rozvoj:  Mgr. Barbora Necidová 

Dopravní a technická infrastruktura: Mgr. Jakub Kura 

Grafické zpracování (GIS):  Mgr. Denisa Janáčová 

Mgr. Jakub Kura 

Technické zabezpečení:  Bc. Hana Jasanská 

 
  



 

1. NÁVRH ZMĚN .................................................................................................................................... 5 

1.1 ZMĚNY V KAPITOLE 1. STANOVENÍ PRIORIT ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ KRAJE 
VYSOČINA PRO ZAJIŠTĚNÍ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ VČETNĚ ZOHLEDNĚNÍ 
PRIORIT STANOVENÝCH V POLITICE ÚZEMNÍHO ROZVOJE ............................................. 5 

1.2 ZMĚNY V KAPITOLE 2. ZPŘESNĚNÍ VYMEZENÍ ROZVOJOVÝCH OBLASTÍ A 
ROZVOJOVÝCH OS VYMEZENÝCH V POLITICE ÚZEMNÍHO ROZVOJE A VYMEZENÍ 
OBLASTÍ SE ZVÝŠENÝMI POŽADAVKY NA ZMĚNY V ÚZEMÍ, KTERÉ SVÝM VÝZNAMEM 
PŘESAHUJÍ ÚZEMÍ VÍCE OBCÍ (NADMÍSTNÍ ROZVOJOVÉ OBLASTI A NADMÍSTNÍ 
ROZVOJOVÉ OSY).................................................................................................................... 5 

1.3 ZMĚNY V KAPITOLE 3. ZPŘESNĚNÍ VYMEZENÍ SPECIFICKÝCH OBLASTÍ VYMEZENÝCH 
V POLITICE ÚZEMNÍHO ROZVOJE A VYMEZENÍ DALŠÍCH SPECIFICKÝCH OBLASTÍ 
NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU ....................................................................................................... 9 

1.4 ZMĚNY V KAPITOLE 4. ZPŘESNĚNÍ VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ VYMEZENÝCH V 
POLITICE ÚZEMNÍHO ROZVOJE A VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ NADMÍSTNÍHO 
VÝZNAMU, VČETNĚ PLOCH A KORIDORŮ VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY, ÚZEMNÍHO 
SYSTÉMU EKOLOGICKÉ STABILITY A ÚZEMNÍCH REZERV, U PLOCH ÚZEMNÍCH 
REZERV STANOVENÍ VYUŽITÍ, KTERÉ MÁ BÝT PROVĚŘENO ........................................... 9 

1.6 ZMĚNY V KAPITOLE 6. STANOVENÍ CÍLOVÝCH KVALIT KRAJINY, VČETNĚ ÚZEMNÍCH 
PODMÍNEK PRO JEJICH ZACHOVÁNÍ NEBO DOSAŽENÍ .................................................. 14 

1.7 ZMĚNY V KAPITOLE 7. VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB, VEŘEJNĚ 
PROSPĚŠNÝCH OPATŘENÍ, STAVEB A OPATŘENÍ K ZAJIŠŤOVÁNÍ OBRANY A 
BEZPEČNOSTI STÁTU A VYMEZENÝCH ASANAČNÍCH ÚZEMÍ, PRO KTERÉ LZE PRÁVA 
K POZEMKŮM A STAVBÁM VYVLASTNIT ........................................................................... 14 

1.8 ZMĚNY V KAPITOLE 8. STANOVENÍ POŽADAVKŮ NA KOORDINACI ÚZEMNĚ 
PLÁNOVACÍ ČINNOSTI OBCÍ A NA ŘEŠENÍ V ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACI 
OBCÍ, ZEJMÉNA S PŘIHLÉDNUTÍM K PODMÍNKÁM OBNOVY A ROZVOJE SÍDELNÍ 
STRUKTURY ............................................................................................................................ 17 

1.9 ZMĚNY V KAPITOLE 9. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH SE UKLÁDÁ 
PROVĚŘENÍ ZMĚN JEJICH VYUŽITÍ ÚZEMNÍ STUDIÍ ......................................................... 21 

2. ÚDAJE O POČTU LISTŮ AKTUALIZACE Č. 4 ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE A O POČTU 
VÝKRESŮ GRAFICKÉ ČÁSTI ......................................................................................................... 22 

 

SEZNAM ZKRATEK POUŽITÝCH V TEXTU: 
 

CHKO Chráněná krajinná oblast 

CHLÚ Chráněné ložiskové území 

ORP Obec s rozšířenou působností 

ÚPD Územně plánovací dokumentace 

ÚSES Územní systém ekologické stability 

VPS Veřejně prospěšná stavba 

VPO Veřejně prospěšné opatření 

Vtl / VTL Vysokotlaký (plynovod) 

Vvn / VVN Velmi vysoké napětí 

ZÚR Zásady územního rozvoje 



AKTUALIZACE Č. 4 ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA 

   5 

1. NÁVRH ZMĚN 

Názvy výkresů, které jsou součástí grafické části Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina, se mění takto: 

1. Název výkresu I.1. se mění na „Výkres uspořádání území kraje obsahující zejména rozvojové 

oblasti, rozvojové osy a specifické oblasti“. 

2. Název výkresu I.3. se mění na „Výkres krajin, pro které se stanovují cílové kvality“. 

3. Název výkresu I.4. se mění na „Výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací“. 

Textová část Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina ve znění Aktualizace č. 3 se mění takto: 

1.1 ZMĚNY V KAPITOLE 1. STANOVENÍ PRIORIT ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ KRAJE 
VYSOČINA PRO ZAJIŠTĚNÍ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ VČETNĚ ZOHLEDNĚNÍ 
PRIORIT STANOVENÝCH V POLITICE ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

4. V článku (03) se název „Strategie regionálního rozvoje České republiky 2006“ nahrazuje názvem 

„Strategie regionálního rozvoje České republiky 2014-2020“. a název ORP „Třebíč“ se nahrazuje 

názvem „Moravské Budějovice“. 

5. Do článku (05), bodu b) se doplňuje text „a k dálnici D1“. 

6. Vkládá se článek (05a), který zní: 

„Vytvářet podmínky pro zvyšování kapacity objízdných tras dálnice D1.“ 

7. Vkládá se článek (05b), který zní: 

„Vytvářet podmínky pro modernizaci železničních tratí a uzlů včetně související infrastruktury.“ 

8. Vkládá se článek (05c), který zní: 

„Vytvářet podmínky pro budování samostatné infrastruktury pro cyklistickou dopravu a dosažení její 

segregace od dopravy motorové.“ 

9. Do článku (06), bodu e) se doplňuje text: „především s využitím přírodě blízkých způsobů zadržování 

vody v krajině, protierozních opatření a revitalizace říčních systémů“. 

10. Do článku (06) se doplňuje bod h), který zní: „zkvalitnění ochrany před povodněmi a před 

nadměrným suchem“. 

11. Do článku (06) se doplňuje bod i), který zní: „efektivní nakládání s odpady – materiálové a 

energetické využívání odpadů, oddělený sběr využitelných složek odpadu a zpětný odběr 

elektrovýrobků“. 

12. Do článku (06) se doplňuje bod j), který zní: „zajištění podmínek pro zlepšení kvality ovzduší ve 

městech a obcích“. 

13. Do článku (07), bodu c) se za slovo „turistiky“doplňuje slovo „agroturistiky“. 

14. Z článku (08a) se vypouští text „a oblastech“. 

1.2 ZMĚNY V KAPITOLE 2. ZPŘESNĚNÍ VYMEZENÍ ROZVOJOVÝCH OBLASTÍ A 
ROZVOJOVÝCH OS VYMEZENÝCH V POLITICE ÚZEMNÍHO ROZVOJE A VYMEZENÍ 
OBLASTÍ SE ZVÝŠENÝMI POŽADAVKY NA ZMĚNY V ÚZEMÍ, KTERÉ SVÝM 
VÝZNAMEM PŘESAHUJÍ ÚZEMÍ VÍCE OBCÍ (NADMÍSTNÍ ROZVOJOVÉ OBLASTI A 
NADMÍSTNÍ ROZVOJOVÉ OSY) 

15. Článek (12), bod i) se mění takto: 

 název regionálního biokoridoru 438 „Čerňák – Orlík“ se nahrazuje názvem „Orlík – U215“, 

 regionální biokoridor 450 Stříbrné hory – Dlouhoveské rybníky se vypouštějí, 

 název biokoridoru R12 „Pelestrov – Lučice“ se nahrazuje názvem „Lučice – Pelestrov“, 

 regionální biocentrum 717 Dlouhoveské rybníky se vypouští, 

 regionální biocentrum 729 Hradiště se vypouští, 

 vkládá se regionální biocentrum B25 Nad Úsobským potokem, 

 vkládá se regionální biocentrum B34 Bítovčice. 



AKTUALIZACE Č. 4 ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA 

   6 

16. Článek (15), bod h) se mění takto: 

 vkládá se regionální biokoridor 1350 Jiříkovský rybník – Hostovice, 

 regionální biokoridor R01 Hostovlice – Vrtěšice II se vypouští, 

 název regionálního biokoridoru R012 „Pelestrov – Lučice“ se nahrazuje názvem „Lučice – 

Pelestrov“, 

 vkládá se regionální biocentrum 250 Jindřichovská obora, 

 vkládá se regionální biocentrum 1620 Lučice, 

 vkládá se regionální biocentrum B05 Pelestrov, 

 vkládá se regionální biocentrum B11 V bučí I, 

 vkládá se nadregionální biocentrum B13 U Štachovní, 

 nadregionální biokoridor 78 K61 – K124 se vypouští. 

17. Článek (15c), bod f) se mění takto: 

 vkládá se název regionálního biokoridoru 410 „Meandry u Jiříček – Borkovy“, 

 doplňuje se regionální biocentrum B19 Býkovka. 

18. Název podkapitoly 2.3.1 se ruší. 

19. V článku (22), bodu d) se název regionálního biokoridoru 420 „Prasatka U Mosteckého“ nahrazuje 

názvem „U Mosteckého – Hejlov“. 

20. Do článku (23) se vkládá název obce a katastrálního území „Nová Ves (Nová Ves u Třebíče)“. 

21. Článek (25), bod f) se mění takto: 

 regionální biokoridor 518 Dobnavka – Za Kopečkem se vypouští, 

 vkládá se regionální biokoridor 514 NKOD-514-Křástkův mlýn – Jelení hlava. 

22. Článek (28), bod g) se mění takto: 

 vkládá se regionální biokoridor 1373 Pasecká skála – Pohledecká skála, 

 vkládá se regionální biokoridor 1374 Pohledecká skála – Samotín, 

 vkládá se regionální biokoridor 125 K124 – Žákova hora, 

 vkládá se regionální biocentrum 313 Pohledecká skála. 

23. Vkládá se nadpis podkapitoly 2.3.5 „Rozvojová oblast OBk 5“ 

24. Vkládá se článek (28a), který zní: 

„Rozvojová oblast je vymezena tak, že jsou do ní zahrnuty tyto obce (katastrální území) ve správním 

obvodu ORP Moravské Budějovice – Moravské Budějovice (Lažínky, Moravské Budějovice, Vesce 

u Moravských Budějovic), Zvěrkovice (Zvěrkovice u Moravských Budějovic).“ 

25. Vkládá se článek (28b), který zní: 

„ZÚR stanovují v ose OBk 5 tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování  

o změnách v území: 

a) rozvojové záměry soustředit na území města Moravské Budějovice; 

b) rozvoj ekonomických aktivit soustředit do západní části města Moravské Budějovice ve 

 vazbě na nově realizovaný obchvat města na silnici I/38 a také případně na železniční trať 

č. 241;    

c) posilovat vazby na obce Jihomoravského kraje podél silnice I/38 (zejména Moravské 

Budějovice – Znojmo);  

d) posilovat vazby na území obce Jemnice prostřednictvím silnice II/152 a železniční trati 

č. 152; 

e) respektovat prvky přírodních, kulturních a civilizačních hodnot území; 

f) chránit ve zvýšené míře pozitivní znaky charakteristik krajinného rázu a dotvářet krajinu 

s cílem zvýšení její estetické hodnoty a ekologické stability.“ 

  



AKTUALIZACE Č. 4 ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA 

   7 

27. Vkládá se článek (28c), který zní: 

„ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování: 

a) v územních plánech zpřesnit koridor pro umístění stavby přeložka silnice I/38 v úseku 

Moravské Budějovice – hranice Jihomoravského kraje a dále v úseku Moravské Budějovice - 

Jihlava; 

b) na území města Moravské Budějovice stabilizovat a územně chránit koridor pro umístění 

stavby přeložka silnice II/152 Moravské Budějovice; 

c) ověřit rozsah zastavitelných ploch v sídlech a stanovit směry jejich využití s ohledem 

na kapacity obsluhy dopravní a technickou infrastrukturu, limity rozvoje území a ochranu 

krajiny;  

d) respektovat požadavky na ochranu městské památkové zóny Moravské Budějovice; 

e) upřesnit vymezení skladebné části ÚSES - regionální biokoridor 529 Lukovská hora – Ochoz 

u Dvorku, 530 Ochoz u Dvorku – Pulkov a regionální biocentra 641 Lukovská hora a 642 

Ochoz u Dvorku.“ 

28. Název podkapitoly 2.4.1 se vypouští. 

29. Do článku (33), bodu b) se vkládá název obce a katastrálního území „Pelhřimov (Chvojnov)“. 

30. Článek (35), bod e) se mění takto: 

 název regionálního biokoridoru 419 „Šimonicko – Prasatka“ se nahrazuje názvem „Prasatka 

– Šimonicko“, 

 název regionálního biokoridoru 420 „Prasatka – U Mosteckého“ se nahrazuje názvem „U 

Mosteckého – Prasatka“, 

 název regionálního biokoridoru 423 „Rousínovský les – Křemešník“ se nahrazuje názvem 

„Rousínovský les – U Plevnice“, 

 regionální biokoridor 439 Chlístov – Hradiště se vypouští, 

 název biokoridoru 471 „Pod Hřebenem – Troják“ se nahrazuje názvem „Pod Hřebenem - 

Troják IV“, 

 název regionálního biokoridoru 472 „Troják – Krupčiny“ se nahrazuje názvem „Troják IV - 

Krupčiny“, 

 vkládá se název regionálního biokoridoru R03 „Troják I – Troják IV“, 

 název regionálního biocentra 370 „Troják“ se nahrazuje názvem „Troják I – IV“, 

 vkládá se regionální biocentrum 692 Krupčiny, 

 regionální biocentrum 718 Orlík se vypouští, 

 vkládá se regionální biocentrum B02 Šimonicko. 

31. Článek (38), bod f) se mění takto: 

 název regionálního biokoridoru 519 „Černíčský rybník – Pařezitý“ se nahrazuje názvem 

„Černíčský rybník – Hochův kopec“, 

 vkládá se regionální biocentrum „707 Vlčí jámy“, 

 název nadregionálního biokoridoru 124 „Špičák – Rasůveň“ se nahrazuje názvem „NKOD-

124-Špičák – Rasůveň“. 

32. V článku (38) se ruší bod g). 

33. V článku (39), bodu b) se pro obec Okříšky vkládá název katastrálního území „Nové Petrovice“. 

34. Článek (41), bod e) se mění takto: 

 název regionálního biokoridoru 513 „Křástův mlýn – U Trojáku“ se nahrazuje názvem 

„Křástův mlýn – Velká hora“, 

 doplňuje se regionální biokoridor 513 U Trojáku – Velká hora, 

 doplňuje se regionální biocentrum B28 Velká hora, 

 vkládá se nadregionální biokoridor 181 K124 – Mohelno. 



AKTUALIZACE Č. 4 ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA 

   8 

35. Článek (44), bod f) se mění takto: 

 název regionálního biokoridoru 437 „Orlík – Volichov“ se nahrazuje názvem „Volichov – 

Křivoláčský potok“, 

 název regionálního biokoridoru „R16“ se nahrazuje názvem „1355 Sázavka – Nová Ves“, 

 vkládá se regionální biocentrum 721 Sázavka, 

 vkládá se regionální biocentrum B26 U Pribiny,  

 vkládá se regionální biocentrum B27 U Sázavy. 

36. Nadpis podkapitoly 2.4.6 se vypouští. 

37. Články (44a), (44b) a (44c) se ruší. 

38. Vkládá se název podkapitoly 2.4.7 Rozvojová osa OSk 6 Havlíčkův Brod – Chotěboř  

39. Vkládá se článek (44d), který zní: 

„Rozvojová osa je vymezena tak, že jsou do ní zahrnuty tyto obce (katastrální území): 

a) ve správním obvodu ORP Havlíčkův Brod – Česká Bělá (Cibotín, Česká Bělá), Kojetín 

(Kojetín u Havlíčkova Brodu), Havlíčkův Brod (Jilemník), Krátká Ves (Krátká Ves), Ždírec 

(Ždírec u Pohledu); 

b) ve správním obvodu ORP Chotěboř – Chotěboř (Bílek, Dobkov, Chotěboř, Klouzovy u 

Chotěboře, Počátky u Chotěboře, Příjemky, Rankov u Chotěboře, Střížov u Chotěboře, 

Svinný), Jitkov (Jitkov), Sobíňov (Sobíňov), Ždírec nad Doubravou (Benátky u Ždírce nad 

Doubravou, Horní Studenec, Kohoutov u Ždírce nad Doubravou, Nový Studenec, Stružinec, 

Údavy, Ždírec nad Doubravou).“ 

40. Vkládá se článek (44e), který zní: 

„ZÚR stanovují v ose OSk 6tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o 

změnách v území: 

a) zlepšit parametry páteřní silniční sítě, včetně přeložek v prostoru měst a dalších sídel; 

b) mimo město Havlíčkův Brod, který je rozvojovou oblastí, soustředit rozvoj zejména 

v Chotěboři a ve Žďírci nad Doubravou a dále v obcích s možností obsluhy železnicí (např. 

Sobiňov); 

c) respektovat prvky přírodních, kulturních a civilizačních hodnot území; 

d) chránit ve zvýšené míře pozitivní znaky charakteristik krajinného rázu a dotvářet krajinu 

s cílem zvýšení její estetické hodnoty a ekologické stability.“ 

41. Vkládá se článek (44f), který zní:  

„ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování: 

a) vymezit a územně stabilizovat v územních plánech koridory pro umístění staveb obchvatů 

obcí na silnici I/34; 

b) ověřit rozsah zastavitelných ploch v sídlech a stanovit směry jejich využití s ohledem na 

kapacity obsluhy dopravní a technickou infrastrukturou, limity rozvoje území a ochranu 

krajiny;   

c) respektovat požadavky na ochranu městské památkové zóny Chotěboř; 

d) respektovat požadavky na ochranu CHKO Žďárské vrchy a národní přírodní rezervace 

Ransko, přírodních rezervací Údolí Doubravy, Niva Doubravy, Svatomariánské údolí a Zlatá 

louka; 

e) zpřesnit vymezení skladebných částí ÚSES – nadregionální biokoridory K 77 MB 

Chraňbožský les – Údolí Doubravy, K 176 MB Údolí Doubravy – Ransko, regionální 

biokoridory 429 Volský vrch K 77, 442 Údolí Doubravy – Štíří důl, 442 Niva Doubravy – Štíří 

důl, 442 Údolí Doubravy – Niva Doubravy, 445 K126-K124, 441 Suchý kopec – Barchanec, 

1367 Štikov – Barchanec, nadregionální biocentrum 58 Údolí Doubravy, regionální biocentra 



AKTUALIZACE Č. 4 ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA 

   9 

B09 Hutě, B36 Niva Doubravy, B03 Stavenov, 372 Ransko, 724 Ronovecký les, 1952 Štikov 

(Hudeč), 902 Bachanec.“ 

1.3 ZMĚNY V KAPITOLE 3. ZPŘESNĚNÍ VYMEZENÍ SPECIFICKÝCH OBLASTÍ 
VYMEZENÝCH V POLITICE ÚZEMNÍHO ROZVOJE A VYMEZENÍ DALŠÍCH 
SPECIFICKÝCH OBLASTÍ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU 

42. V článku (58a), bodu b) se vypouští název katastrálního území „Těstovice“. 

43. Do článku (60d), bodu a) se vkládají názvy obcí a katastrálních území „Blažkov (Blažkov, Dolní 

Rozsíčka),  Bukov (Bukov na Moravě), Bystřice nad Pernštejnem (Bratrušín, Bystřice nad 

Pernštejnem, Divišov, Domanín u Bystřice nad Pernštejnem, Domanínek, Dvořiště u Bystřice nad 

Pernštejnem, Karasín, Kozlov u Lesoňovic, Lesoňovice, Pivonice u Lesoňovic, Rovné, Vítochov), 

Býšovec (Býšovec, Smrček),Dalečín (Dalečín, Veselí u Dalečína, Hluboké u Dalečína), Dolní 

Rožínka (Dolní Rožínka, Horní Rozsíčka), Horní Rožínka (Horní Rožínka), Milasín (Milasín), 

Moravecké Pavlovice (Habří, Moravecké Pavlovice), Písečné (Písečné), Radkov (Radkov u 

Moravce), Rodkov (Rodkov), Rozsochy (Albrechtice u Rozsoch, Blažejovice u Rozsoch, Kundratice 

u Rozsoch, Rozsochy, Vojetín u Rozsoch), Rožná (Josefov u Rožné, Rožná, Zlatkov),Sejřek (Bor u 

Nedvědice, Sejřek), Skorotice (Chlébské, Skorotice), Strážek (Jemnice u Moravce, Strážek, Mitrov, 

Meziboří, Moravské Janovice), Střítež (Střítež u Bukova), Štěpánov nad Svratkou (Borovec, 

Olešnička, Štěpánov nad Svratkou, Vrtěžíř), Ujčov (Dolní Čepí, Horní Čepí, Kovářová, Lískovec u 

Nedvědice, Ujčov), Unčín (Unčín), Věchov(Věchov), Věžná (Jabloňov, Věžná na Moravě), Vír (Hrdá 

Ves, Vír), Zvole (Branišov nad Pernštejnem, Olešínky, Zvole nad Pernštejnem), Ždánice (Ždánice u 

Bystřice nad Pernštejnem)“. 

44. Do článku (60g) se vkládají názvy obcí a katastrálních území „Budkov (Budkov), Častohostice 

(Častohostice), Chotěbudice (Chotěbudice), Jemnice (Jemnice, Louka u Jemnice), Láz (Láz u 

Nových Syrovic), Lhotice (Lhotice u Jemnice), Lomy (Lomy u Jemnice), Mladoňovice (Mladoňovice 

na Moravě), Moravské Budějovice (Jackov), Nové Syrovice (Krnčice, Nové Syrovice), Oponešice 

(Oponešice), Rácovice (Rácovice), Třebelovice (Třebelovice)“. 

1.4 ZMĚNY V KAPITOLE 4. ZPřESNěNÍ VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORů VYMEZENÝCH 
V POLITICE ÚZEMNÍHO ROZVOJE A VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORů NADMÍSTNÍHO 
VÝZNAMU, VČETNĚ PLOCH A KORIDORŮ VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY, ÚZEMNÍHO 
SYSTÉMU EKOLOGICKÉ STABILITY A ÚZEMNÍCH REZERV, U PLOCH ÚZEMNÍCH 
REZERV STANOVENÍ VYUŽITÍ, KTERÉ MÁ BÝT PROVĚŘENO 

45. Do článku (62) se vkládá bod g), který zní: „v ÚPD obcí upřesnit vymezení koridorů ze ZÚR takovým 

způsobem, aby byly zajištěny podmínky pro umístění stavby, pro kterou je koridor vymezen“, 

označení následujících bodů se přiměřeně posunuje. 

46. Do článku (62), nyní bodu h) se vkládá podbod h.4), který zní: „záplavová území“. 

47. Do článku (62), nyní bodu h) se vkládá podbod h.5), který zní: „zemědělskou půdu s nejvyšší mírou 

ochrany a lesy, především zvláštního určení a ochranné“. 

48. Do článku (62), nyní bodu h) se doplňuje podbod h.7), který zní: „zastavěné území“. 

49. Článek (62a) se ruší. 

50. Vkládá se článek (62b), který zní: 

„Plochy a koridory vymezené v ÚPD obcí na základě upřesnění ploch a koridorů ze ZÚR a níže 

uvedené úkoly pro územní plánování zanikají až realizací předmětného záměru nebo vypuštěním ze 

ZÚR. Po realizaci stavby lze ve vymezeném koridoru území využít způsobem stanoveným 

v podmínkách využití ploch s rozdílným způsobem využití zde vymezených.“ 

51. V článku (63), bodu c) se vypouští čísla silnic 128, 150 a 409. 

52. V článku (63) se do bodu d) vkládají čísla silnic 128, 150, 354 a 409. 

53. Do článku (67), bodu a) se za slovo „homogenizaci“ vkládá text „vybraných úseků“. 



AKTUALIZACE Č. 4 ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA 

   10 

54. Do článku (70), bodu a) se za slovo „homogenizaci“ vkládá text „vybraných úseků“. 

55. Do článku (70), bodu b) se doplňuje podbod b.8), který zní: „obchvat Telč“. 

56. Článek (71) se ruší. 

57. Do článku (72), bodu a) se za slovo „homogenizaci“ vkládá text „vybraného úseku“. 

58. V článku (72), bodu b) se ruší podbod b.1). 

59. V článku (72), bodu b) se ruší podbod b.4). 

60. V článku (72), bodu b) se ruší podbod b.7). 

61. Do článku (73) se doplňuje text „včetně obchvatu Ždírec nad Doubravou“. 

62. V článku (75) se ruší bod a). 

63. Do článku (75), bodu b), podbodu b.2) se doplňuje text „lokálně zúžený až na 65 m“. 

64. Do článku (76a) se doplňuje text „v k.ú. Martinice u Velkého Meziříčí zúžený na 270 m“. 

65. V článku (78) se vypouští čísla silnic 112. 

66. V článku (78) se v koridorech vybraných silnic II. třídy vypouští číslo silnice 112 a vkládají se čísla 

silnic 345, 352, 399, 404, 406 a 602, v koridorech celých tahů se vypouští čísla silnic 345, 379 a 399 

a vkládá se číslo silnice 112 a do koridorů celých tahů silnic III. třídy se doplňuje číslo silnice 3853.   

67. Článek (79c) se ruší. 

68. Článek (81a) se ruší. 

69. Vkládá se článek (82b), který zní: 

„ZÚR vymezují koridor silnice II/347 v šířce 80 m zahrnující: 

a) koridor pro homogenizaci vybraných úseků stávajícího tahu. 

b) koridor pro umístění nové stavby přeložka II/347 Čejov – Humpolec“ 

70. V článku (83), bodu a) se text „vybraného úseku“ nahrazuje textem „vybraných úseků“. 

71. V článku (84), bodu a) se text „vybraného úseku“ nahrazuje textem „vybraných úseků“. 

72. Do článku (84), bodu a) se doplňuje text „v k.ú. Rudíkov zúžený na 50 m“. 

73. V článku (84), bodu b) se ruší podbod b.4). 

74. Vkládá se článek (84b), který zní: 

„ZÚR vymezují koridor silnice II/379 v šířce 80 m zahrnující: 

a) koridor pro homogenizaci vybraného úseku stávajícího tahu zúžený v obci Křoví na 50 m,  

b)   koridory pro umístění nových staveb: 

b.1) obchvat II/379 Velká Bíteš rozšířený na 150 m.“ 

75. Článek (85) se ruší. 

76. V článku (86) se ruší bod a). 

77. V článku (86), bodu b) se název obce „Vojetín“ nahrazuje názvem „Rodkov“. 

78. V článku (87) se ruší bod a). 

79. V článku (87a) se ruší bod b). 

80. Do článku (87b), bodu a) se za slovo „homogenizaci“ vkládá text „vybraných úseků“. 

81. V článku (88), bodu a) se slovo „celého“ nahrazuje textem „vybraných úseků“. 

82. Do článku (88), bodu b) se doplňuje podbod b.4), který zní: „obchvat II/602 Velká Bíteš rozšířený na 

150 m“. 

83. Článek (89) se ruší. 

84. V článku (90) se ruší bod b). 

85. Vkládá se článek (90a), který zní: 

„ZÚR vymezují koridor silnice III/3507 v šířce 80 m.  

a) koridor pro homogenizaci vybraného úseku stávajícího tahu.“ 

86. Do článku (96) se vkládá bod f), který zní: „v ÚPD obcí upřesnit vymezení ploch a koridorů ze ZÚR 

takovým způsobem, aby byly zajištěny podmínky pro umístění stavby, pro kterou je koridor 

vymezen“, označení následujících bodů se přiměřeně posunuje. 

87. Do článku (96) nyní bodu g) se vkládá podbod g.4), který zní: „záplavová území“  



AKTUALIZACE Č. 4 ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA 

   11 

88. Do článku (96) nyní bodu g) se vkládá podbod g.5), který zní: „zemědělskou půdu s nejvyšší mírou 

ochrany a lesy, především zvláštního určení a ochranné“ 

89. Do článku (96) nyní bodu g) se doplňuje podbod g.7), který zní: „zastavěné území“. 

90. Článek (96a) se ruší. 

91. Vkládá se článek (96b), který zní: 

„Plochy a koridory vymezené v ÚPD obcí na základě zpřesnění ploch a koridorů ze ZÚR a níže 

uvedené úkoly pro územní plánování zanikají až realizací předmětného záměru nebo vypuštěním ze 

ZÚR. Do doby prověření a upřesnění staveb neměnit využití těchto koridorů způsobem, který by 

znemožnil nebo podstatně ztížil budoucí realizaci staveb, tedy zejména zde neumísťovat jiné 

významné stavby dopravní a technické infrastruktury a nové rozvojové plochy nadmístního 

významu.“ 

92. Do článku (98), bodu a) se za text „v šířce 300 m“ vkládá text „(v k.ú. Pavlov, Starý Telečkov a Zadní 

Zhořec zúžený až na 240 m)“. 

93. V článku (98), bodu c) se šířka „300 m“ nahrazuje šířkou „300 – 500 m“. 

94. Do článku (98), bodu d) se za text „v šířce 400 m“ vkládá text „(v k.ú. Bedřichov u Jihlavy a Hybrálec 

zúžený až na 85 m)“. 

95. V článku (98) se ruší bod f). 

96. Do článku (98), bodu h) se za text „v šířce 400 m“ vkládá text „(v k.ú. Myslibořice zúžený až na 125 

m)“. 

97. V článku (98) se ruší bod j). 

98. Do článku (98) bodu k) se za text „v šířce 400 m“ vkládá text „(v k.ú. Velký Rybník u Humpolce 

zúžený až na 60 m)“. 

99. V článku (98), bodu n) se šířka „400 m“ nahrazuje šířkou „100 m“ a výměra „120.000 m2“ se 

nahrazuje výměrou „30.000 m2“. 

100. V článku (98) se ruší bod s). 

101. Do článku (98) se doplňuje bod t), který zní: „koridor o šířce 400 m pro umístění stavby napojení 

stávající rozvodny Moravské Budějovice venkovní odbočkou 2 x 110 kV z vedení 110 kV 

TR Slavětice – R Moravské Budějovice – R Jemnice – R Dačice“. 

102. Do článku (98) se doplňuje bod u), který zní: „koridor o šířce 400 m zúžený až na 280 m a plocha o 

výměře 120.000 m2 pro umístění stavby nadzemní vedení vvn 110 kV a rozvodna Pelhřimov-jih“. 

103. Do článku (98) se doplňuje bod v), který zní: „koridor o šířce 50 m pro umístění stavby nadzemní 

vedení vvn 110 kV Vystrkov – R Humpolec“. 

104. Do článku (98) se doplňuje bod w), který zní: „koridor o šířce 38 m pro umístění stavby nadzemní 

vedení vvn 110 kV odbočka Náměšť nad Oslavou“. 

105. Do článku (98) se doplňuje bod x), který zní: „koridor o šířce 38 m pro umístění stavby nadzemní 

vedení vvn 110 kV R Řípov – Popovice nad Rokytnou“. 

106. Do článku (98) se doplňuje bod y), který zní: „koridor o šířce 38 m pro umístění stavby nadzemní 

vedení vvn 110 kV Popovice nad Rokytnou – R Telč“. 

107. Do článku (98) se doplňuje bod z), který zní: „koridor o šířce 38 m pro umístění stavby nadzemní 

vedení vvn 110 kV R Jihlava-Kosov – R Telč.“ 

108. Článek (98a) se ruší. 

109. Vkládá se článek (98b), který zní: 

„ZÚR vymezují plochu pro rozšíření jaderné elektrárny Dukovany.“ 

110. V článku (99) se ruší bod a). 

111. Do článku (100) se za text „v šířce 600 m“ vkládá text „(v k.ú. Hluboké zúžený na 90 m)“. 

  



AKTUALIZACE Č. 4 ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA 

   12 

113. Vkládá se článek (101a), který zní: 

„ZÚR vymezují: 

a) koridor šířky 600 m pro umístění stavby vtl plynovodu – propojení stávajících vtl plynovodů 

Bratčice – Ledeč nad Sázavou a Vrbice – Světlá nad Sázavou;  

b) koridory šířky 60 – 300 m pro umístění stavby vtl plynovodu – přeložek vtl plynovodu 

Květnov – Znojmo.“ 

114. Název podkapitoly 4.2.5 se vypouští. 

115. Článek (104b) se ruší. 

116. Článek (106) se mění takto: 

 vypouští se regionální biocentra NKOD: 224, 287, 538, 717, 745, 1536, 1564, 

 doplňují se tato regionální biocentra: 

o NKOD B11 s názvem „V bučí I“, 

o NKOD B12 s názvem „Pod Novým Dvorem“, 

o NKOD B13 s názvem „U Štachovní“, 

o NKOD B14 s názvem „Na nivkách“, 

o NKOD B17 s názvem „Křivoláčský potok“, 

o NKOD B19 s názvem „Býkovka“, 

o NKOD B20 s názvem „Vřesník, 

o NKOD B21 s názvem „Kříb“, 

o NKOD B22 s názvem „Blažkov“, 

o NKOD B23 s názvem „Nad závodištěm“, 

o NKOD B24 s názvem „U Plevnice“, 

o NKOD B25 s názvem „Nad Úsobským potokem“, 

o NKOD B26 s názvem „U Pribiny“, 

o NKOD B27 s názvem „U Sázavy“ 

o NKOD B28 s názvem „Velká hora“, 

o NKOD B29 s názvem „Hochův kopec“, 

o NKOD B30 s názvem „Vrbicko – Bučina“ 

o NKOD B31 s názvem „V loukách“, 

o NKOD B32 s názvem „Bukáčův kout“, 

o NKOD B33 s názvem „U hastrmánky“, 

o NKOD B34 s názvem „Bítovčice“, 

o NKOD B35 s názvem „Karbanův mlýn, 

o NKOD B36 s názvem „Niva Doubravy“, 

 název regionálního biocentra B01 se mění na „Pod Horeckými“, 

 název regionálního biocentra B06 se mění na „Kopec“, 

 název regionálního biocentra B07 se mění na „Nad horou“, 

 název regionálního biocentra B09 se mění na „Hutě“, 

 vypouští se regionální biokoridory NKOD: 450, 518, 1398, 1399, 1405, 1479, 1481, 1482, 

R01, R06, R07 R09, 

 doplňují se tyto regionální biokoridory: 

o NKOD R17 s názvem „V loukách – Benátky“, 

o NKOD R18 s názvem „Benátky – Bukáčův kout“, 

o NKOD R19 s názvem „Laškovec – U hastrmánky“, 

o NKOD R20 s názvem „U hastrmánky – Údolí Hodonínky“, 

o NKOD R21 s názvem „Údolí Hodonínky – propojení s nivou Svratky sever“, 

o NKOD R22 s názvem „Údolí Hodonínky – propojení s nivou Svratky jih“, 



AKTUALIZACE Č. 4 ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA 

   13 

o NKOD R23  s názvem „Údolí Hodonínky – Doubravník“, 

o NKOD R24 s názvem „Náměšťská obora – Ketkovice“, 

o NKOD 473 s názvem „Krupčiny – Hlubokodol“, 

o NKOD 439 s názvem „Hradiště – Úsobský potok“, 

 název biokoridoru 400 se mění na „Stvořidla – U186a“, 

 název biokoridoru 415 se mění na „RK 398 – Vočadlo“, 

 název biokoridoru 419 se mění na „Prasatka – Šimonicko“, 

 název biokoridoru 420 se mění na „U Mosteckého – Prasatka“, 

 název biokoridoru 423 se mění na „Rousínovský les – U Plevnice“, 

 název biokoridoru 437 se mění na „Volichov – Orlík“, 

 název biokoridoru 438 se mění na „Orlík – U215“, 

 název biokoridoru 445 se mění na „K126 – RK 442“, 

 název biokoridoru 453 se mění na „NKOD 453-Panský les – U Trojanů“, 

 název biokoridoru 454 se mění na „NKOD 454-U Trojanů – K 124“, 

 název biokoridoru 471 se mění na „Pod Hřebenem – Troják IV“, 

 název biokoridoru 472 se mění na „Troják IV – Krupčiny“, 

 název biokoridoru 474 se mění na „Pod hřebenem – Mnich I“, 

 název biokoridoru 1353 se mění na „Čečkovice - Stavenov“, 

 název biokoridoru 1355 se mění na „Chraňbožský les – Nová Ves“, 

 název biokoridoru 1369 se mění na „RK 1397 - Lán“, 

 název biokoridoru R10 se mění na „Kopka – K164M“, 

 název biokoridoru R11 se mění na „B01 - Opička“, 

 název biokoridoru R13 se mění na „Prachatický les – Čertův Hrádek“, 

 název biokoridoru R14 se mění na „Kalvárie – B06“ 

 název biokoridoru R16 se mění na „Žákovina – V loukách“ 

117. V článku (107) se text v bodu a) nahrazuje textem „v plochách a koridorech pro nadregionální a 

regionální ÚSES nepřipustit změnu ve využití území, která by znemožnila v budoucnosti založení 

vymezené skladebné části ÚSES, pokud tato již nebyla v ÚP obce vymezena a je v souladu se 

ZÚR“. 

118. V článku (107) se v bodu b) text „významnému snížení schopnosti ekosystému odolávat 

znečištění, erozi či jiné fyzikální nebo chemické zátěži prostředí a nedojde“ nahrazuje textem 

„narušení nebo“. 

119. V článku (107) se ruší bod d). 

120. V článku (107a) se text v bodu a) nahrazuje textem „skladebné části ÚSES je nutno prioritně 

vymezovat mimo plochy zjištěných a předpokládaných ložisek nerostů (CHLÚ), vzhledem k jejich 

nepřemístitelnosti. Tam, kde to nebude výjimečně možné, respektovat při vymezování částí ÚSES 

na ložiskách stanovené CHLÚ s tím, že k finálnímu dotvoření ÚSES dojde až po skončení těžby“. 

121. V článku (108) se text v bodu a) nahrazuje textem „při zpřesňování ploch a koridorů nadmístního 

významu (nadregionální a regionální) a při vymezování skladebných částí ÚSES koordinovat vazby 

a souvislosti s přilehlými územími kraje Pardubického, Jihomoravského, Jihočeského a 

Středočeského“. 

122. V článku (108) se text v bodu b) nahrazuje textem „v ÚP dotčených obcí upřesnit vymezené plochy 

a koridory pro nadregionální a regionální biocentra a biokoridory následovně: 

 v plochách pro nadregionální a regionální biocentra je při upřesňování nadregionálních a 

regionální biocenter přípustné, pro zachování kontinuity ÚSES, vymezit i příslušný 

nadregionální nebo regionální biokoridor, 



AKTUALIZACE Č. 4 ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA 

   14 

 regionální a nadregionální biocentra upřesňovat mimo zastavěné a zastavitelné plochy, 

případně je z ploch biocenter vyjmout,  

 v koridorech pro nadregionální a regionální biokoridory upřesnit biokoridory uvnitř koridoru 

pro vymezení nadregionálních a regionálních biokoridorů, 

 respektovat limitující parametry biokoridorů a cílové typy ekosystémů, 

 regionální a nadregionální biokoridory upřesňovat mimo zastavěné území a zastavitelné 

plochy (s výjimkou koridorů vyšších hydrických řad – vodní, nivní – nebo v jiných výjimečných 

a odůvodněných případech, kde by jinak nebyla zajištěna funkčnost a provázanost ÚSES 

jako celku).“ 

123. V článku (108) se text v bodu c) nahrazuje textem „vytvářet územní podmínky pro koordinaci 

vymezení prvků skladebných částí ÚSES všech hierarchických úrovní (nadregionální, regionální, 

lokální – místní) tak, aby byla zajištěna potřebná návaznost a spojitost ÚSES a bylo podporováno 

zvyšování ekologické stability a druhové rozmanitosti v území. Hranice vložených lokálních 

biocenter přitom nejsou vázány hranicemi koridorů dle ZÚR“. 

124. Článek (108a) se ruší. 

125. Název kapitoly 6 se mění na „Stanovení cílových kvalit krajin, včetně územních podmínek pro jejich 

zachování nebo dosažení“ 

1.6 ZMĚNY V KAPITOLE 6. STANOVENÍ CÍLOVÝCH KVALIT KRAJINY, VČETNĚ 
ÚZEMNÍCH PODMÍNEK PRO JEJICH ZACHOVÁNÍ NEBO DOSAŽENÍ 

126. V článku (128), bodu c) se vypouští slovo „nepřipouštět“ a doplňuje se text „připouštět pouze na 

základě vyhodnocení únosnosti krajiny“. 

127. V článku (131), bodu e) se vypouští slovo „nepřipouštět“ a doplňuje se text „připouštět pouze na 

základě vyhodnocení únosnosti krajiny“. 

128. V článku (134), bodu e) se vypouští slovo „nepřipouštět“ a slovo „rekreační“ se nahrazuje textem „a 

výstavbu rekreačních“. 

129. V článku (146b) se text „Vraního vrchu, Lhotského vrchu, Spáleného vrchu“ nahrazuje textem 

„Volského vrchu, Sýkořího vrchu a Homole, Kopečku“. 

130. Vkládá se článek (146v), který zní: 

„ZÚR stanovují pro oblast krajinného rázu CZ0610-OB021Čáslavsko pro činnost v území a 

rozhodování o změnách v území specifickou zásadu zamezit necitlivé výstavbě narušující 

dochované historické hodnoty území.“ 

131. Vkládá se článek (146w), který zní:  

„ZÚR stanovují pro oblast krajinného rázu CZ0610-OB022 Rosicko tyto specifické zásady pro 

činnost v území a rozhodování o změnách v území: 

a) zamezit necitlivé výstavbě narušující dochované historické hodnoty území; 

b) zamezit výstavbě výškových staveb a halových objektů, které mohou ovlivnit či potlačit 

dochované kulturní a přírodní hodnoty sousedních prostorů.“ 

1.7 ZMĚNY V KAPITOLE 7. VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB, VEŘEJNĚ 
PROSPĚŠNÝCH OPATŘENÍ, STAVEB A OPATŘENÍ K ZAJIŠŤOVÁNÍ OBRANY A 
BEZPEČNOSTI STÁTU A VYMEZENÝCH ASANAČNÍCH ÚZEMÍ, PRO KTERÉ LZE 
PRÁVA K POZEMKŮM A STAVBÁM VYVLASTNIT 

132. Z článku (147) se vypouští texty „a veřejně prospěšná opatření“ a „a územního systému ekologické 

stability“ a za slovo „dopravy“ se vkládá spojka „a“. 

133. Článek (150) se mění takto: 

 u VPS DK01 se v ORP Havlíčkův Brod vypouští obce Golčův Jeníkov, Habry a Podmoky a 

v ORP Jihlava obce Cerekvička a Rosice, 



AKTUALIZACE Č. 4 ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA 

   15 

 u VPS DK02 se v ORP Bystřice nad Pernštejnem vypouští obce Prosetín, Rozsochy a 

Štěpánov nad Svratkou, v ORP Havlíčkův Brod obec Pohled a v ORP Žďár nad Sázavou 

obce Hamry nad Sázavou, Matějov, Nové Dvory, Sázava a Velká Losenice, 

 u VPS DK03 se v ORP Náměšť nad Oslavou vypouští obce Ocmanice, Okarec, Vícenice u 

Náměště nad Oslavou a Zahrádka, v ORP Telč obce Borovná, Hostěnice, Olšany, Ořechov 

a Žatec a v ORP Třebíč obce Čechočovice, Krahulov a Markvartice, 

 u VPS DK04 se v ORP Havlíčkův Brod vypouští obce Havlíčkův Brod, Krásná Hora, 

Květinov, Kyjov a Michalovice, v ORP Chotěboř obce Oudoleň, Sobíňov a Ždírec nad 

Doubravou a v ORP Pelhřimov obce Božejov, Kamenice nad Lipou, Nová Cerekev, Střítež, 

Těmice a Ústrašín, 

 u VPS DK05 se vypouští ORP Chotěboř, v ORP Velké Meziříčí se vypouští obce Březské 

Ořechov, Radenice, Rousměrov, Sklené nad Oslavou a Velká Bíteš a doplňuje se obec 

Nové Sady a v ORP Žďár nad Sázavou se vypouští obce Karlov, Kněževes, Polnička, 

Škrdlovice a Vojnův Městec, 

 u VPS DK06 se v ORP Pelhřimov vypouští obce Bácovice, Červená Řečice, Chýstovice, 

Košetice, Křelovice a Křešín, 

 u VPS DK07a se vypouští ORP Pacov a Pelhřimov, doplňuje se ORP Humpolec s obcemi 

Humpolec a Jiřice, 

 u VPS DK13 se vypouští ORP Havlíčkův Brod, v ORP Chotěboř se vypouští obec Víska a 

doplňuje obec Libice nad Doubravou, 

 u VPS DK14 se vypouští ORP Havlíčkův brod, v ORP Humpolec se vypouští obce Kejžice a 

Řečice a v ORP Světlá nad Sázavou vypouští obce Dolní Město, a Druhanov, 

 u VPS DK18 se v ORP Jihlava vypouští obec Rančířov, 

 u VPS DK21 se v ORP Bystřice nad Pernštejnem vypouští obec Lísek a v ORP Velké 

Meziříčí obec Oslavička, 

 u VPS DK23 se do ORP Velké Meziříčí doplňuje obec Březské, 

 u VPS DK23 se v ORP Bystřice nad Pernštejnem vypouští obec Bystřice nad Pernštejnem, 

 u VPS DK24 se do ORP Bystřice nad Pernštejnem doplňuje obec Horní Rožínka, 

 u VPS DK27 se vypouští ORP Jihlava, v ORP Třebíč se vypouští obce Nová Ves, Radonín a 

Třebíč, 

 u VPS DK28 se v ORP Telč vypouští obec Černíč, 

 u VPS DK32 se v ORP Jihlava vypouští obce Dvorce, Kostelec, Kozlov, Luka nad Jihlavou, 

Malý Beranov, Opatov, Věžnice a Vysoké Studnice, v ORP Pelhřimov vypouští obec Střítež 

pod Křemešníkem a v ORP Velké Meziříčí obce Lavičky a Petráveč, 

 u VPS DK34 se v ORP Chotěboř doplňuje obec Krucemburk, 

 u VPS DK35 se vypouští obec Rodkov, 

 do tabulky se doplňuje tento řádek: 

DK36 Silnice II/404 Jihlava Kozlov, Luka nad Jihlavou 

 

134. V článku (151) se označení „DK35“ nahrazuje označením „DK36“. 

135. V článku (151), bodu a) se doplňuje text „s výjimkou zúžení v souladu s vymezením odpovídajících 

koridorů dopravní infrastruktury“. 

136. V článku (151), bodu b) se text „II. třídy“ nahrazuje textem „II. a III. třídy s výjimkou zúžení 

v souladu s vymezením odpovídajících koridorů dopravní infrastruktury“ a slovo „to“ se nahrazuje 

slovem „dále“. 

137. Článek (154) se mění takto: 

 u VPS E02 se v ORP Velké Meziříčí vypouští obec Březejc a doplňuje se obec Lavičky,  



AKTUALIZACE Č. 4 ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA 

   16 

 u VPS E03 se do ORP Třebíč doplňuje obec Dukovany, 

 u VPS E05a se v ORP Pelhřimov vypouští obec Žirov, 

 VPS E08 se ruší, 

 VPS E12 se ruší, 

 u VPS E13 se v ORP Humpolec vypouští obec Humpolec, 

 VPS E23 se ruší, 

 do tabulky se doplňují tyto řádky:  

E24 

Napojení stávající 
rozvodny 
Moravské 
Budějovice 
venkovní 
odbočkou 2 x 110 
kV z vedení 110 
kV Slavětice – 
R Moravské 
Budějovice – 
R Jemnice – 
R Dačice 

Moravské 
Budějovice 

Moravské Budějovice 

E25 
Nadzemní vedení 
VVN 110 kV a 
R Pelhřimov-jih 

Pelhřimov Pelhřimov, Volkov 

E26 

Nadzemní vedení 
VVN 110 kV 
Vystrkov – R 
Humpolec 

Humpolec Humpolec, Jiřice, Vystrkov 

E27 

Nadzemní vedení 
VVN 110 kV 
odbočka Náměšť 
nad Oslavou 

Náměšť nad 
Oslavou 

Náměšť nad Oslavou, Vícenice u Náměště nad 
Oslavou 

E28 

Nadzemní vedení 
VVN 110 kV 
R Řípov – 
Popovice nad 
Rokytnou 

Třebíč 
Horní Újezd, Jaroměřice nad Rokytnou, Lesůňky, 
Mastník, Mikulovice, Stařeč, Šebkovice, Třebíč 

Moravské 
Budějovice 

Dolní Lažany 

E29 

Nadzemní vedení 
VVN 110 kV 
Popovice nad 
Rokytnou – R Telč 

Telč 
Dolní Vilímeč, Dyjice, Jindřichovice, Krasonice, Nová 
Říše, Telč, Vystrčenovice, Zdeňkov, Zvolenovice 

Moravské 
Budějovice 

Babice, Cidlina, Dolní Lažany, Želetava 

Třebíč Jaroměřice nad Rokytnou, Loukovice, Šebkovice 

E30 

Nadzemní vedení 
VVN 110 kV R 
Jihlava-Kosov – 
R Telč 

Jihlava 
Cerekvička-Rosice, Čížov, Jihlava, Otín, Pavlov, 
Rančířov, Stonařov, Suchá 

Telč Mysliboř, Nevcehle, Sedlejov, Telč, Urbanov, Žatec 

 

138. V článku (155) se ruší body a) a b) a doplňuje se text „ve stejné šířce, v jaké jsou vymezeny 

odpovídající koridory technické infrastruktury, s případným zúžením či rozšířením v souladu 

s vymezením koridorů“. 

139. V článku (156) se vypouští označení „E16“, označení „E23“ se nahrazuje označením „E22“ a 

doplňuje se text „a E16 na 30 000 m2“. 

140. Do tabulky v článku (157) se doplňují tyto řádky: 



AKTUALIZACE Č. 4 ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA 

   17 

P04 

Propojení stávajících VTL 
plynovodů Bratčice – 
Ledeč nad Sázavou a 
Vrbice – Světlá nad 
Sázavou 

Světlá nad 
Sázavou 

Číhošť, Kynice, Ovesná Lhota 

P05 
Přeložky VTL plynovodu 
Květnov – Znojmo 

Jihlava, Havlíčkův 
Brod 

Jihlava, Havlíčkův Brod 

 

141. V článku (158) se text „prospěšné stavby P01 a P02 na 600 m“ nahrazuje textem „prospěšných 

staveb ve stejné šířce, v jaké jsou vymezeny odpovídající koridory technické infrastruktury, s 

případným zúžením či rozšířením v souladu s vymezením koridorů“. 

142. Název podkapitoly 7.5 se vypouští. 

143. Článek (163) se ruší. 

1.8 ZMĚNY V KAPITOLE 8. STANOVENÍ POŽADAVKŮ NA KOORDINACI ÚZEMNĚ 
PLÁNOVACÍ ČINNOSTI OBCÍ A NA ŘEŠENÍ V ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACI 
OBCÍ, ZEJMÉNA S PŘIHLÉDNUTÍM K PODMÍNKÁM OBNOVY A ROZVOJE SÍDELNÍ 
STRUKTURY 

144. Z názvu podkapitoly 8.1 se vypouští text „a VPO“. 

145. Článek (164) se mění takto: 

 V záhlaví tabulky se z textu „VPS a VPO“ vypouští text „a VPO“. 

 Sloupec „ÚSES“ se z tabulky vypouští. 

 Přehled VPS v ORP Bystřice nad Pernštejnem se mění takto: 

o v obci Bystřice nad Pernštejnem se vypouští VPS DK23, 

o vkládá se obec „Horní Rožínka“ a VPS DK24, 

o v obci Prosetín se vypouští VPS DK02, 

o v obci Rodkov se vypouští VPS DK35, 

o v obci Rozsochy se vypouští VPS DK02, 

o v obci Štěpánov nad Svratkou se vypouští VPS DK02, 

 Přehled VPS v ORP Havlíčkův Brod se mění takto: 

o v obci Golčův Jeníkov se vypouští VPS DK01 a DK13, 

o v obci Habry se vypouští VPS DK01 a DK14 a doplňuje se VPS R01, 

o v obci Havlíčkův Brod se vypouští VPS DK04 a E22 a doplňuje se VPS P05, 

o v obci Krásná Hora se vypouští VPS DK04, 

o v obci Květinov se vypouští VPS DK04, 

o v obci Kyjov se vypouští VPS DK04, 

o v obci Lipnice nad Sázavou se vypouští VPS DK14, 

o v obci Michalovice se vypouští VPS DK04, 

o v obci Podmoky se vypouští VPS DK01, 

o v obci Pohled se vypouští VPS DK02, 

 Přehled VPS v ORP Humpolec se mění takto: 

o v obci Humpolec se vypouští VPS E13 a doplňuje se VPS E26, 

o v obci Kejžlice se vypouští VPS DK14, 

o v obci Řečice se vypouští VPS DK14, 

 Přehled VPS v ORP Chotěboř se mění takto: 

o v obci Krucemburk se vypouští VPS DK05 a doplňuje se VPS DK34, 

o v obci Libice nad Doubravou se vypouští VPS DK13, 

o v obci Oudoleň se vypouští VPS DK04, 



AKTUALIZACE Č. 4 ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA 

   18 

o v obci Slavíkov se vypouští VPS DK05, 

o v obci Sobíňov se vypouští VPS DK04, 

o v obci Ždírec nad Doubravou se vypouští VPS DK04 a DK05, 

 Přehled VPS v ORP Jihlava se mění takto: 

o v obci Brtnice se vypouští VPS DK27, 

o v obci Cejle se vypouští VPS E08, 

o v obci Cerekvička – Rosice se vypouští VPS DK01 a E23 a doplňuje se VPS E30, 

o v obci Čížov se doplňuje VPS E30, 

o v obci Dvorce se vypouští VPS DK32, 

o v obci Hodice se vypouští  VPS E08, 

o v obci Jezdovice se vypouští VPS E08, 

o v obci Jihlava se vypouští VPS DK27, E08 a E21 a doplňuje se VPS P05, 

o v obci Kněžice se vypouští VPS DK27 

o v obci Kostelec se vypouští VPS DK32, 

o v obci Kozlov se vypouští VPS DK32 doplňuje se VPSDK36, 

o v obci Luka nad Jihlavou se vypouští VPS DK32 a doplňuje se VPSDK36, 

o v obci Malý Beranov se vypouští VPS DK32, 

o v obci Opatov se vypouští VPS DK32, 

o v obci Otín se doplňuje VPS E30, 

o v obci Puklice se vypouští VPS DK27, 

o v obci Rančířov se vypouští VPS DK18 a doplňují se VPS E07 a E30, 

o v obci Rantířov se vypouští VPS E07, 

o v obci Stonařov se doplňuje VPS E30, 

o v obci Suchá se doplňuje VPS E30, 

o v obci Třešť se vypouští VPS E08, 

o v obci Třeštice se vypouští VPS E08, 

o v obci Vysoké Studnice se vypouští VPS DK32, 

 Přehled VPS v ORP Moravské Budějovice se mění takto: 

o v obci Babice se doplňuje VPS E29, 

o v obci Cidlina se doplňuje VPS E29, 

o v obci Dolní Lažany se doplňují VPS E28 a E29, 

o v obci Moravské Budějovice se doplňuje VPS E24, 

o v obci Želetava se doplňuje VPS  E29, 

 Přehled VPS v ORP Náměšť nad Oslavou se mění takto: 

o v obci Náměšť nad Oslavou se doplňuje VPS E27, 

o v obci Ocmanice se vypouští VPS DK03, 

o v obci Okarec se vypouští VPS DK03, 

o v obci Vícenice u Náměště nad Oslavou se vypouští VPS DK03 a doplňuje se VPS 

E27, 

o v obci Zahrádka se vypouští VPS DK03, 

 Přehled VPS v ORP Pacov se mění takto: 

o v obci Pacov se vypouští VPS DK07a a E12, 

o v obci Samšín se vypouští VPS DK07a a E12, 

o v obci Zhořec se vypouští VPS E12, 

 Přehled VPS v ORP Pelhřimov se mění takto: 

o v obci Arneštovice se vypouští VPS DK07a, 

o v obci Bácovice se vypouští VPS DK06, 

o v obci Bořetice se vypouští VPS E12, 



AKTUALIZACE Č. 4 ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA 

   19 

o v obci Božejov se vypouští VPS DK04, 

o v obci Červená Řečice se vypouští VPS DK06, 

o v obci Hořepník se vypouští VPS DK07a, 

o v obci Chýstovice se vypouští VPS DK06, 

o v obci Kamenice nad Lipou se vypouští VPS DK04, 

o v obci Košetice se vypouští VPS DK06, 

o v obci Křelovice se vypouští VPS DK06 a DK07a, 

o v obci Křešín se vypouští VPS DK06, 

o v obci Nová Cerekev se vypouští VPS DK04, 

o v obci Pelhřimov se vypouští VPS E12 a doplňují se VPS E25 a E26, 

o v obci Střítež se vypouští VPS DK04, 

o v obci Střítež pod Křemešníkem se vypouští VPS DK32, 

o v obci Těmice se vypouští VPS DK04, 

o v obci Ústrašín se vypouští VPS DK04, 

o v obci Ústrašín se vypouští VPS E12, 

o v obci Vokov se doplňuje VPS E25, 

o v obci Žirov se vypouští VPS E05a, 

 Přehled VPS v ORP Světlá nad Sázavou se mění takto: 

o v obci Číhošť se doplňuje VPS P04, 

o v obci Dolní Město se vypouští VPS DK14, 

o v obci Druhanov se vypouští VPS DK14, 

o v obci Kynice se doplňuje VPS P04, 

o v obci Ovesná Lhota se doplňuje VPS P04, 

 Přehled VPS v ORP Telč se mění takto: 

o v obci Borovná se vypouští VPS DK03, 

o v obci Černíč se vypouští VPS DK28, 

o v obci Dolní Vilímeč se doplňuje VPS E29, 

o v obci Dyjice se doplňuje VPS E29, 

o v obci Hostětice se vypouští VPS DK03, 

o v obci Jindřichovice se doplňuje VPS E29, 

o v obci Krasonice se doplňuje VPS E29, 

o v obci Mysliboř se vypouští VPS E08 a doplňuje se VPS E30, 

o v obci Nevcehle se doplňuje VPS E30, 

o v obci Nová Říše se doplňuje VPS E29, 

o v obci Olšany se vypouští VPS DK03, 

o v obci Ořechov se vypouští VPS DK03, 

o v obci Sedlejov se doplňuje VPS E30, 

o v obci Telč se vypouští VPS E08 a doplňují se VPS E29 a E30, 

o v obci Urbanov se doplňuje VPS E30, 

o v obci Volevčice se vypouští VPS E08, 

o v obci Vystrčenovice se doplňuje VPS E29, 

o v obci Zdeňkov se doplňuje VPS E29, 

o v obci Zvolenovice se doplňuje VPS E29, 

o v obci Žatec se vypouští VPS DK03 a doplňuje se VPS E30, 

 Přehled VPS v ORP Třebíč se mění takto: 

o v obci Čechočovice se vypouští VPS DK03, 

o v obci Dalešice se vypouští VPS E10, 

o v obci Horní Újezd se doplňuje VPS E28, 



AKTUALIZACE Č. 4 ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA 

   20 

o v obci Jaroměřice nad Rokytnou se doplňují VPS E28 a E29 

o v obci Krahulov se vypouští VPS DK03, 

o v obci Lesůňky se doplňuje VPS E28, 

o v obci Loukovice se doplňuje VPS E28, 

o v obci Mastník se doplňuje VPS E28, 

o v obci Mikulovice se doplňuje VPS E28, 

o v obci Markvartice se vypouští VPS DK03, 

o v obci Oudolec se vypouští VPS E10,  

o v obci Račice se vypouští VPS E10, 

o v obci Radonín se vypouští VPS DK27, 

o v obci Stařeč se doplňuje VPS E28, 

o v obci Šebkovice se doplňují VPS E28 a E29, 

o v obci Třebíč se vypouští VPS DK27 a doplňuje se VPS E28, 

 Přehled VPS v ORP Velké Meziříčí se mění takto: 

o v obci Březejc se vypouští VPS E02, 

o v obci Březské se vypouští VPS DK05 a doplňuje se VPS DK22, 

o v obci Lavičky se vypouští VPS DK32 a doplňuje se VPS E02, 

o v obci Ořechov se vypouští VPS DK05, 

o v obci Oslavička se vypouští VPS DK21, 

o v obci Petráveč se vypouští VPS DK32, 

o v obci Radenice se vypouští VPS DK05, 

o v obci Rousměrov se vypouští VPS DK05, 

o v obci Sklené nad Oslavou se vypouští VPS DK05, 

o v obci Velká Bíteš se vypouští VPS DK05, 

 Přehled VPS v ORP Žďár nad Sázavou se mění takto: 

o v obci Hamry nad Sázavou se vypouští VPS DK02, 

o v obci Karlov se vypouští VPS DK05, 

o v obci Kněževes se vypouští VPS DK05, 

o v obci Matějov se vypouští VPS DK02, 

o v obci Nové Dvory se vypouští VPS DK02, 

o v obci Polnička se vypouští VPS DK05, 

o v obci Sázava se vypouští VPS DK02, 

o v obci Škrdlovice se vypouští VPS DK05, 

o v obci Velká Losenice se vypouští VPS DK02, 

o v obci Vojtův Městec se vypouští VPS DK05. 

146. Článek (165) se mění takto: 

 z názvu územní rezervy „Obchvat I/37 a přeložky II/379 a II/602 Velká Bíteš“ se vypouští text 

„a přeložky II/379 a II/602“, 

 vypouští se „Rozvoj JE Dukovany“, 

 vypouští se „Rozšíření skupinového vodovodu Landštejn“, 

 v územní rezervě „Lokalita pro akumulaci povrchových vod Stříbrné Hory“ se z dotčených 

obcí vypouští „Česká Bělá“. 

147. Vkládá se článek (165a), který zní: 

„V ÚPD obcí zpřesnit vymezení plocha a koridorů územních rezerv ze ZÚR takovým způsobem, 

aby byly zajištěny podmínky pro umístění stavby, pro kterou jsou plocha či koridor vymezeny, do 

doby prověření a upřesnění staveb neměnit využití těchto koridorů způsobem, který by znemožnil 

nebo podstatně ztížil budoucí realizaci staveb, tedy zejména zde neumísťovat jiné významné 

stavby dopravní a technické infrastruktury a nové rozvojové plochy nadmístního významu.“ 



AKTUALIZACE Č. 4 ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA 

   21 

148. Do článku (166) se doplňuje bod d), který zní „modernizace trati Havlíčkův Brod – Jihlava – Veselí 

nad Lužnicí – České Budějovice“. 

149. Článek (167) se ruší. 

150. Vkládá se článek (167a), který zní: 

„ZÚR stanovují požadavek na koordinaci územně plánovací činnosti dotčených obcí při 

zpřesňování ploch pro vymezení cyklostezek nadmístního významu: 

a) cyklostezka Jihlava – Třebíč – Raabs.“ 

1.9 ZMĚNY V KAPITOLE 9. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH SE UKLÁDÁ 
PROVĚŘENÍ ZMĚN JEJICH VYUŽITÍ ÚZEMNÍ STUDIÍ 

151. V článku (168), bodu b) se vypouští text „silnice II/602 v úseku Pelhřimov – Jihlava“. 

152. Článek (168d) se ruší. 

153. V článku (171) se doplňuje za slovo „Aktualizace“ vkládá text „č. 4“. 



AKTUALIZACE Č. 4 ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA 

   22 

2. ÚDAJE O POČTU LISTŮ AKTUALIZACE Č. 4 ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE A 
O POČTU VÝKRESŮ GRAFICKÉ ČÁSTI 

154. Počet listů Aktualizace č. 4 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina: 22 

155. Počet výkresů grafické části Aktualizace č. 4 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina: 5 


